

której każdemu, kto jest obeznany ze stosunkami swego rodzinnego kraju, jasnym chyba było, że skutki tego przedłożenia dla Galicyi najcięższe, nie mówię najszkodliwsze, ale najcięższe były by mogły. Mowca przypomina tu poprzednie pertraktacje w komisji dla reformy wyborczej w r. 1891 i zaznacza, że Plener wówczas motywując swój wniosek powiedział, iż jego stronictwo byłoby pod pewnymi względami usposobione, wyłączyć Galicyę od skutków przedłożenia reformy wyborczej. Polacy sprzeciwili się jednak wówczas temu zamiarowi i oświadczyli, że nie żądają dla Galicyi żadnego stanowiska wyjątkowego, z zastrzeżeniem, że autonomicznym ich podstawom nie stanie się żadna krzywda. Oświadczyli też, że Galicya chce wraz z innymi koronowymi krajami dzielić monarchii radość i cierpienie, dobre i złe a oświadczenie to miało być oparte na dwóch fundamentalnych ideach, które miały być wytyczną stronictwa, że jest ono zarazem stronictwem państwowym i autonomicznym, ponieważ autonomiczne zasady uważa za silną i jedyną historycznie ugruntowaną podstawę życia państwowego w Austrii. (Brawo u Polaków). Jest kardynalnym prawem sejmów, aby im na przód każdy projekt reformy wyborczej przedkładano, aby go zbadać, a w Galicyi tylko wówczas przyłożono by rękę do reformy wyborczej, gdyby ten warunek był spełnionym. Oświadczenie to w komisji złożono w nieobecności reprezentanta rządu, jakkolwiek komisja kilkakrotnie wyraziła życzenie, aby rząd przystał swego reprezentanta. (Stuchajcie! Stuchajcie!)

Mowca przechodzi z kolei do omówienia przedłożenia rządowego i podnosi, iż w kwestyi tej będzie brał szczególnie na wzgląd oddziaływanie tegoż na Galicyę, nie tylko na wypadek, gdyby to przedłożenie weszło w życie, w co wątpię, ale i wtedy, gdyby duch, który zeń wieje, miał być wskazówką dla zasad, które mi rząd kieruje przy prowadzeniu spraw publicznych. (Bardzo dobrze! u Polaków). Trzydziestu lat potrzebowałimy i dwóch pokoleń pracy trzeba było, aby wytrzybiały przesyła zakorzenione między warstwami ludności w Galicyi. Tak głębokie były przeciwieństwa, które wychodowały dawne niesumienne rządy i nieszczęśliwy polityczny system.

A teraz, kiedy społeczne przeciwieństwa na szczęście wyrównane zostały, kiedy pokój panuje w kraju, kiedy życie w Galicyi płynie spokojnie, a kraj żąda tylko spokojnej pracy, aby to na polu kultury odróbić, co oddawna było zaniedbanem (potakiwanie u Polaków), chcą nam nową pracę sztyfować narzucać i to w warunkach o wiele trudniejszych niż dawniej. Dawniej mieliśmy do czynienia tylko z osiadłą ludnością, z którą mamy co dzień do czynienia i z którą żyjemy w dobrych sąsiedzkich stosunkach. Teraz chcą, abyśmy robotę podejmowali na nowo i to z warstwami ruchomymi.

Austria była dotąd ostoją konserwatywnych interesów, interesów stanów, grup i narodowości. U nas chłop i mały mieszczanin jest konserwatywnym aż do uporu. Średnia szlachta i burżuazja w miastach są więcej liberalne, a były nawet wysoko postawione arystokratyczne osobistości, które z powodu postępowych idei, otrzymały od publiczności przydomek „czernych ksiąg” (wesołość). Ale w jednej kwestyi jesteśmy wszyscy konserwatywnymi, ponieważ stoismy silnie przy naszych historycznych tradycjach, naszej historycznej indywidualności, naszej przeszłości, która wprowadziła nie bez grzechów, ale była wielką i pełną chwały. (Okłaski u Polaków). Jest w zwyczajnie szukać u konserwatywistów pewnego materialnego konserwatywności, ale co się tyczy dóbr materialnych, to straciliśmy je aż do ostatka w służbie narodowej idei. Nasz konserwatywnizm jest całkiem inny, jest idealistyczny w najwyższym tego słowa znaczeniu, ponieważ chcemy przedewszystkiem utrzymać i pielęgnować nasze narodowe ideały. (Okłaski u Polaków). To jest rozwiązanie często omawianej zagadki naszej solidarności, jako polskiego klubu w parlamentarnych stowarzyszeniach, tak w Wiedniu jak i w Berlinie, a jest to także podstawą innego zjawiska.

W tej samej mierze, w jakiej natchnieni jesteśmy naszym narodowym poczuciem, stoismy silnie przy Austrii, jej, domu cesarskim i jej dynastji (brawo u Polaków), ponieważ w czasach największej biedy i ucisku w tem państwie znaleźliśmy pod panowaniem wspaniałomyślnego monarchy opiekę (okłaski u Polaków), dla naszego narodowego rozwoju, naszego narodowego ducha, naszej historycznej indywidualności, naszej sztuki, literatury, umiejętności i historii i z tego powodu w stowarzyszeniach parlamentarnych występowałyśmy zawsze za dobrem państwa, powagą państwa, wielkością państwa, jego siłą wojenną i potęgą i to będzie trwało tak długo, dopóki reprezentanci Galicyi są nie tylko Galicyanami, ale i rzecznikami narodowej idei. (Brawo u Polaków).

W przedłożeniu reformy wyborczej, które teraz mamy przed oczyma, może zwiastować zmianę w naszym narodowym życiu. Może ztąd w Galicyi powstać zmiana na korzyść warstw ludowych, między którymi znajdują się i takie, które nie mają żadnego zrozumienia i odczucia dla idealnych dóbr ludzkości.

Zdaje mi się, że stoismy wobec nowego tomu historii austriackiej. Co ten tom dla innych będzie zawierał, nie mogę tego przesądzać; co jednak nam przyniesie, to mi jest jasnym. Te ciemną potęgę, która tu z północy z gwałtownością elementarnego zjawiska wkracza i trzysta lat na naszą historję nacisk wywiera, jak nie może być gwałtowniejszy, tę znamy nadto dobrze. Obawiamy się, że jeżeli ten kierunek zapanuje, jaki zaznacza przedłożenie reformy wyborczej, nasz kraj może być wydany na łup wpływowej potęgi, która bardzo do brze umie między masami wpływ swój szerzyć a to z tej przyczyny, że w historii owej potęgi dwa tylko czynniki są na widowni: car i masy, a rolę kitu między niemi odgrywa biurokratyczny, socjalistyczny stan urzędniczy. (Bardzo dobrze u Polaków). Obawiam się mocno, aby jeśli my rzecznicy naszej narodowej idei pod wpływem tym z areny będziemy musieli ustąpić, w końcu tego tomu, którego tytuł mamy teraz przed oczyma, tylko to wykrzyknąć będziemy mogli: *Ave Caesar imperator! Morituri te salutant!*

W oświadczeniu naszym powiedzieliśmy, że nie jesteśmy przeciwni idei reformy wyborczej, jako takiej; zgadzamy się, że porządek wyborczy, lat 30 trwający potrzebuje modyfikacji i rozszerzenia. Z tą jednak reformą wyborczą, którą nam rząd przedłożył, nigdy się nie zgodzimy. Przez lat 14 popieraliśmy rządy hr. Taaffe'go, ponieważ widzieliśmy w nich objawy, harmonizujące z naszymi autonomicznymi zasadami, mianowicie równą opiekę dla ludów, krajów, historycznych indywidualności, narodowych interesów, ale polityki oportunistycznej nie uprawialiśmy nigdy i nie damy się na drogę takiej polityki wprowadzić. Żądamy, aby rząd, jeśli chce naprawdę reformy wyborczej, na tę drogę wszedł, która odpowiada naszym autonomicznym zasadom i pryncypiom, mianowicie aby na podstawie artykułu 19 naszej ustawy krajowej sejmowi dano sposobność wnosić stawiać we wszelkich sprawach, do radzenia o których zawezwanym jest przez rząd.

Przypuszczam, że żadnej reformy wyborczej bez walki nie można przeprowadzić. Tę walkę jednak chcemy w sejmie naprzód stoczyć i, oparci na postanowieniach i opinii naszego sejmku, potem dopiero przykładać rękę do reformy wyborczej w duchu państwa. Będziemy też dalej uprawiali politykę, która nam przed kilku tygodniami uznana ze stanowiska świecącego na horyzoncie Austrii zjednała, do którego nasze oczy od dawna przyzwyczajają się zwracać i z którego jasny promień najwyższej łaski i życzliwości dla naszej teraźniejszości i naszej przyszłości spływa od lat 45. (Żywe okłaski u Polaków).

Jeszcze o Panamie.

II.

Lesseps miał tylko jedną ideę — dojdź do celu. Skutkiem tego był dla wszystkich szczerobliwym, zupełnie nie dbając o swoje własne interesa.

Jeden z podrzędnych banków zwrócił się do niego i przybiecał poparcie, pod warunkiem, jeżeli otrzyma pewien udział w zysku. Bank ten nie posiadał żadnych wpływów, nie miał dzienników na swoje usługi, a jednakże dostał od Lessepsa dwa udziały, czyli 400.000 franków czystego dochodu z rozprzedaży akcji i dwie akcje założycieli, w owym czasie przedstawiające już poważny kapitał.

Z łona komitetu wybrano jednego członka, któremu powierzono nadzór nad prasą paryską i prowincjonalną. W tym czasie wytworzył się rodzaj dziennikarstwa specjalnego, zajmującego się li tylko przedsiębiorstwami przemysłowymi, spadającymi jak grad na bruk paryski.

Dziś te organy poznały, gdyż niema już naiwnych którzyby się im opłacali. Dozorca prasy był człowiekiem zupełnie oddanym interesowi kanału panamskiego, ale nie spodziewał się tego, co go spotkało.

Emisja akcji naznaczką była na dzień 6 grudnia 1880 r. i ogłoszenia pojawiły się w prasie interesowanej, około 8 listopada.

Nazajutrz po ogłoszeniu, o godz. 7 rano, więcej niż 50 osób zjawiało się w przedpokoju delegata. O godz. 11, lokaj rozdzielił już 260 numerów porządkowych.

Paryż posiadał wtenczas 574 dzienników.

Nie potrzebujemy dodawać, że prasa uczciwa, nie wysłała swoich reprezentantów.

Między innymi zjawiał się chudy, wysoki Gaskończyk i na biurku położony skromniutki okaz gazetki, szumnie zatytułowanej „Echo z gór”. W nagłówku było wydrukowane: „Rok I, numer 1” Żądał 1000 franków, otrzymał 50 i odszedł zadowolony.

W kilka dni później, ten sam jego- mość siedział w kawiarni przy butelce koniaku i zgromadzonym opowiadał, że ten „nikczemny” Lesseps, chciał przekupić jego sławny dziennik: „Echo z gór”.

Dziennikarstwo prawdziwe, posiadające istotny wpływ na społeczeństwo, nie brało pieniędzy. Popierało Lessepsa, dla samego Lessepsa i jego dzieła. Prym trzymały gazety: *La France* i *Petit Journal*. Co prawda, Emil Girardin był już interesowany w przedsiębiorstwie kanału panamskiego, lecz nikt o tem dotąd nie wiedział. Nic to jednak nie przeszkadzało, że wydatki na prasę, oprócz Girardina, wyniosły 1,200.000 franków. Figurują tu głównie koszta ogłoszenia.

Dzięki nawoływaniom prasy, sukces subskrypcyj, przeszedł wszelkie oczekiwania. Wieczorem, 6 grudnia, Lesseps wraz z całą rodziną, oczekiwał niespokojnie jej wyniku. Wiadomości z siedmiu wielkich banków, napływały co pół godziny. Depesze z zagranicy i prowincji, przychodziły w ogromnej masie.

Ofiarowano publiczności 600.000 akcji. Podpisano 1,200.000 sztuk.

Redukcja musiała nastąpić, tylko wybitne instytucje finansowe zatrzymały ilość całkowitą.

W krajach zagranicznych najwięcej zebrano podpisów w Hiszpanii. Jedną Barceloną, w której Lesseps był dawniej konsulem, podpisało 50 razy więcej, niż cała Ameryka.

Komitet amerykański, jego członkowie i prezydenci, podbudzali wszelkimi sposobami opinię publiczną. Ta jednak nie dała się złapać i ledwo wzięto 1200 akcji.

Że języki utrzymują, że komitet kupił akcje za własne pieniądze.

Tryumf zupełny. W upojeniu, jeden z interesowanych podał wniosek, aby kwotę 500.000 franków wyłacono temu, który tak świetnie poprowadził całą kampanję, to jest delegatowi od prasy.

Lesseps powstał z fotelu i głosem gromkim zaprotekował. Osoba, należy do jego rodziny i nigdy nie zezwoli, aby brała nieprawne wynagrodzenia. Spełniła tylko swój obowiązek. W duszy i sumieniu był on przekonany o uczciwości całego interesu i pewnym jego powodzenia.

Syn jego Karol, również wierzył w przekopanie kanału panamskiego i oddał życie na usługi tej wielkiej idei.

Niestety! nikt nie mógł przewidzieć krachu i następstw, jakie za sobą pociągnął.

Czesi o teatrze krakowskim.

Jeden z najpoczytniejszych dzienników czeskich *Narodni Listy* w korespondencji z Krakowa podaje następujące szczegóły o otwarciu teatru nowego:

„Przedstawienie inauguracyjne w nowym teatrze krakowskim miało cechy niezwykłe uroczystą. Na pół godziny przed rozpoczęciem zaczęła się już zjeżdżać publiczność wykwiwna. Damy w bogatych toaletach zajmowały łóża. Wszyscy z ciekawością przyglądają się światłu elektrycznemu, zaprowadzonemu przez naszego inżyniera Križika. Zauważyłem wiele kobiet istotnie pięknych.

Program przedstawienia bardzo urozmaicony, złożony z utworów znakomitych autorów polskich. Rozpoczęta orkiestra polonezem Szopena. Kurtyna idzie w górę i na scenie ukazuje się Kotarbiński. Artysta posiada głos i postawę sympatyczną. Wygłasza prolog napisany przez Asnyka. Późem następują pojedyncze fragmenty: Akt czwarty komedji Al. hr. Fredry „Zemsta”. Z powodu trudnego języka nie bardzo czeski słuchacz mógł ten ustęp zrozumieć; obraz drugi z aktu pierwszego „Balladyna”, tragedji Juliusza Słowackiego, muzyka Jarockiego. Scena oświadczeń miłośnych z nastrojem sentymentalnym. Na zakończenie ustęp z dramatu narodowego, pozostałego po Adamie Mickiewiczu „Konfederaci Barscy”. — Przedstawienie tych trzech fragmentów wykazało dodatnią stronę krakowskiej szkoły deklamacyjnej. Styl patetyczny, więcej z „Konfederatów Barskich”, wzbudził entuzjazm w sercach polskich. Artysty: Śliwicki, Zawadzki, Rygier i Sobiesław, dobrze się wywiązały z ról swoich.

W międzyczaskie odczytano szereg telegramów. Połowa z nich była czeskich. Te odczytał znany w Pradze

inżynier Jandaurek, pomocnik inżyniera Križika.

Raut w hotelu Saskim nie należy do korespondencji teatralnej wypadł jednak o nim wspomnieć. Wpadł świetnie. Na sali pełno znakomitości, a ścisł taki, jakby w praskiej „Narodnej besede”. O tańcu nie można było nawet myśleć. Panowie: Jelinek i Subert byli bardzo otoczeni. Tego ostatniego cagle się dopytywano, kiedy opera czeska zjedzie do Krakowa i Lwowa?

KRONIKA.

Kalendarz. Dzień Szymona i Judy. Jutro Narcyza b. i Euzebii p. m.

Przeniesienia. P. namiestnik przeniósł adjunkta budownictwa Leonarda Czyncielka z Niska do Tarnobrzega, oraz praktykanta budownictwa Szymona Faustyna Pruszyńskiego z Tarnobrzega do Niska.

Zmiana własności. Pp. Barańscy z Łukawicy kupili tymi dniami wielką wieś Siemiginów za 180.000 złr. od starożakonnego Ringla.

Album Kostrzewskiego ukazało się uż na widoku publicznym. — Jest to wydawnictwo wielkiego formatu, odbite na zbyt drożym papierze. Kto się chce poznać o działalności tego malarza, a zarazem rysownika-humorysty, niech przejrzy setki ilustracji, a nabierze przekonania, że Kostrzewski zalicza się do talentów niepospolitych i słusnie możemy się nim pochłubić. Obok kopij z obrazów olejnych i akwarel, mamy przed sobą całą galeryę scen zabawnych, pełnych humoru i kreslonych ołówkiem z wielką siłą i znajomością kompozycji. Typy, sylwetki, sceny z życia warszawskiego wywołują uśmiech, gdyż artysta umie pobudzić do wesołości.

W innym społeczeństwie Kostrzewski zarabiałby miliony, u nas ledwo może opejdzić pierwsze potrzeby.

Taki to los wszystkich naszych wybitnych zdolności.

Memoriał rękodzielników. Lwowskie krawcy i wogóle rękodzielnicy, używający do pracy maszyn do szycia, przesłali na ręce hr. Pinińskiego, memoriał, w którym wykazują, iż jeżeli będzie utrzymany zakaz sprzedawania na raty maszyn do szycia, motorów do nich i innych pomocniczych przyrządów, oni nie wytrzymają konkurencyj z fabrykami. Rękodzielnicy proszą hr. Pinińskiego, aby poparł sprawę wyłączenia sprzedaży maszyn do szycia z pod zakazu sprzedawania na raty. Oprócz petycji lwowskiej, opatrzonej dwu tysiącami podpisów, odeszło z całej Galicyi kilkadziesiąt takich petycji, żądających zmiany projektowanego zakazu.

Po pijanemu. W Karapczyjowie zdarzył się dnia 22 bm. okropny wypadek. Wieśniak Iwan Warenko powrócił do domu pijany. Syn jego, wyrostek, począł mu z tego powodu robić wyrzuty, co ojca wprowadziło w taki gniew, że chwycił za polano i uderzył syna w głowę. Chłopiec padł zemłą. Zabójca umknął ze wsi.

W Krynicy mają być zaprowadzone kosztem rządu wodociągi. W sprawie tej wyjechała tam komisja rządowa, w której skład wchodził protomedyk dr. Merunowicz i inżynier Świerzyński z Krakowa.

Samobójstwo. We środę przed południem we Lwowie odebrał sobie życie wystrzałem z karabinu służbowego szeregowy 55 pułku piechoty Michał Makuszczyk, w Zniesieniu, w pobliżu cmentarza. — Strzał skierowany był w prawe ucho, a pocisk przeszły głowę na wylot, spowodował śmierć natychmiastową. — Przyczyna samobójstwa na razie niewiadoma. Komisja wojkowska zarządziła odstawienie zwłok do kostnicy szpitala garnizonowego.

Dochód z koni wyciągowych. Tegoroczne wyciągi w Królestwie Polskim i cesarstwie rosyjskim przyniosły znanemu hodowcy koni p. L. Grabowskiemu niebywały plon, bo 102.775 rubli dochodu. Naturalnie, że w tej sumie, nie są liczone ani wygrane z zakładów prywanych, ani z totalizatora.

Oryginalna reklama. Zdawaćby się mogło, że w dziedzinie reklamy wszystkie pomysły zostały już wyczerpane, że niepodobniostwem jest nowością jaką w tej dziedzinie zabłysnąć. Okazuje się jednak, że pomyslowość ludzka jest niespożyta, a chęć reklamy przeszła u niderlandzkich fabrykantów kakao w manię. *Temps* donosi bowiem z Amsterdamu o fakcie następującym: W czasie, kiedy ruch uliczny jest najbardziej ożywiony, jego- mość przyzwoicie ubrany przeskakuje przez poręcz mostu, na którym znajduje się najczęściej przechodniów i rzuca się do kanału. Znika pod wodą a po chwili wypływa na powierzchnię, otwierając wielki parasol ceratowy, na którym przerażony tłum czyta te proste słowa: „Kakao X... jest najlepsze ze wszystkich”. Przepłynąwszy tak kawałek kanału, jego- mość zwraca się do brzegu, wyskakuje i nieotrząsając się nawet z wody wsiada do czekającej doróżki i ucieka od rozciekawionego tłumu. — Przypomina to anegdotę o pewnym przestępcy amerykańskim, który stojąc na rusztowaniu, poprosił szeryfa o pozwolenie pożegnania swoich współobywateli. Szeryf pozwolił ale zastrzegł, by pożegnania nie było długim; przestępca zapewnił, że stręci się w kilku słowach, poczem zwróciwszy się do tłumu rzucił im, u progu wieczności stojąc, następujące wyznania, jako owoc smutnego doświadczenia; „Gdy- bym był od dzieciństwa używał mydła Y... nie stałoby mi się nic podobnego”. Był ojcem rodziny i nie chciał umrzeć, nie zapewniwszy bytu swoim dzieciom, którym fabrykant onego mydła zobowiązał się wypłacić za tę reklamę znaczną sumę.

Policja londyńska, jak świadczy świeżo ogłoszone sprawozdanie składała się w roku zeszłym z 31 wydziałów urzędniczych, 721 inspektorów, 1707 sierżantów (rewirowych) i 12.541 konstablów. Wydatki na utrzymanie tegoż w roku i w ogóle wydatki policji londyńskiej w r. 1892 dosięgły sumy 1,264,022 funtów szt. Policja aresztowała w tymże roku ogółem 84.922 osób, t. j. o 1553 więcej, niż w roku poprzednim. Z liczby tej skazano 58,949 osób.

Kradzieży z włamaniem spełniono 1957, podczas gdy w roku 1891 było ich 1861, a tylko w dwóch wypadkach włamywacze, spłoszeni przy swej czynności, zmuszeni byli użyć gwałtu przeciw broniącym swego mienia osobom. Szkody, rządzone przez powyższe kradzieże, szacowane są na 15.000 funtów szt. Na użytek policji wzywano 15,011 doróżek.

Losy Insbruckie. Skutkiem rozporządzenia ministerstwa skarbu ciągnięcia tychże losów odbędzie się w dniu 6-go grudnia rb.

Milionowy spadek. Przed kilku miesiącami pisma poznańskie doniosły o spadku dla rodziny Malczewskich. Spadek wynosi, jak się obecnie okazuje, dwa miliony marek i przypada linii Skarbek Malczewskich herbu Habdank, pochodzących od Adolfa, pułkownika. Inne linie Malczewskich nie należą do sukcesyj.

Ostatni z Menzykowych. W Badenie zmarł ostatni potomek książąt Menzykowych. Zmarły posiadał jedną z największych fortun w Rosji. Jego majątki ziemskie mają rozległości 150.000 dziesięcin, oprócz tego w stepach dońskich posiadał 50.000 dziesięcin. Wogóle dochód roczny sięgał 750.000 rubli. Książę utrzymywał w Badenie kilkadziesiąt koni rysaków i wyciągowych. Konie te w części przynależały do jego śmierci, gdyż zdobyły pierwszą nagrodę na wyciągach, co tak wzruszyło księcia, iż w dwa dni później zmarł na paraliż serca. Ołbrzymia fortuna dostaje się w spadku rodzinom Wojejkowych i Wadkowskich.

Zbirowe aresztowania konduktorów kolejowych. Piszą z Berlina, że w ostatnich dniach około trzydziestu urzędników kolei żelaznej północnej i szwedzkiej aresztowano pod zarzutem fałszowania kart jazdy. Piętnastu urzędników sądu kryminalnego delegowano do miejsc kąpielowych, na wschodnich brzegach morza, celem siedzenia sprzeniewierających się funkcjonaryszów kolejowych. Przewodnicząc śledztwa komisarz Zillman przejechał koleją w przebraniu handlarza bydła, aby kontrolować konduktorów. Liczne aresztowania, jakie dokonano w upłynięną sobotę trwają jeszcze do obecnej chwili. Aresztowania te były piornem z nieba. W dniu wspomnianym aresztowano przeszło trzydziestu nadkonduktorów i służbę. Dworzec nazajutrz o godzinie 6 rano, kiedy właśnie miał nadjechać pociąg, idący do Stargardu obsadzony został przez urzędników kryminalnych. Komisarz Zillman mu wielkie zdziwienie publiczności aresztował personel urzędniczy na peronie, jak również wielu funkcjonaryszów, znajdujących się na pociągu, musiano nawet przywołać nadzwyczajnego hamowniczego, by tym sposobem pociąg w ruch dalszy wprowadzić. Aresztowania dotknęły głównie urzędników pobierających po 900 marek płacy, ludzi zonatych, mających po 5 do 8 dzieci. Między aresztowanymi są i urzędnicy wyżsi.

Oryginalny spiszek. W Wiedniu powstał spiszek pań domu, spowodowany powszechną niemożliwością utrzymania znośnej służby żeńskiej. Spiszek polega na tem, że panie — dotąd 701 — spisały punktacje i podpisały je z przyrzeczeniem, że się ich ściśle trzymać będą (?). Główniejsze opiewają: służąca ma mieć zdrowe miejsce do spania, dostateczną żywność i warunki czystości; przyjmować wolno tylko te, które mają świadectwa najmniej ośmiu miesięcy u jednej pani; kolację daje się w naturze, gdyż zwyczaj płacenia za kolację 10 cnt. jest zły, skłania do kradzieży; pani obojętna jest przekonywać się, czy służąca często bieleje zmienia, raz na miesiąc ma się kąpać; normę zapłaty przyjęto: dziewczyna-pomocnica albo do dzieci 4 do 8 złr., zwykła młodsza pomagająca przy praniu 6 do 8 złr., lepsza młodsza umiejąca szyć 8 do 10 złr., jeżeli umie i fryzować 10 do 14 złr., kucharka od 8 do 15 złr., według uzdolnienia; podarunek na gwiazdkę ma wynosić trzecią część zapłaty; raz na tydzień ma każda wolna czas od godziny 3 do 8 1/2 wieczorem w dniu powszednim. Protektorki zbierają podpisy po miesiącu... ale czy będzie chleb z tej maki?

Wiednieczyk o Krakowie. Znany pisarz niemiecki p. F. Gross, zdaje w teletonie *Fremdenblatt* u sprawę z po-

bytu swego w Krakowie, gdzie bawił dla wzięcia udziału w otwarciu nowego teatru. P. Grossowi gród podwawelski bardzo się podobał — w nim zaś pomiędzy wielu innymi rzeczami przedewszystkiem: kobiety i Hawelka. Pierwszym składa hold piosnkę z „Palestranta“, — o Hawelce zaś wyraża się z prawdziwą adoracją, kreśląc szczegółowo rysy tej instytucji.

Szczególne odkrycie. W wiadomym napadzie na pociąg kolei żelaznej pod Kessler, w bliskości m. Chicago w Ameryce, policja zrobiła nadspodziewane odkrycie, t. j., że mniemani rozbójnicy składali się z urzędników kolejowych niższej rangi. Że fakt to rzeczywisty, stwierdzają podróżni, którzy zeznali, że przed nastąpieniem napadu zauważyli zmniejszenie się stosunkowo szybkości pociągu, a skoro padł pierwszy strzał, pociąg zatrzymał się natychmiast. Przy napadzie zastrzelony został przypadkowo urzędnik prowadzący lokomotywę — miał on również należek do składu tej odważnej bandy rabusiów.

Z zazdrości o powodzenie. W Białogrodzie zaaresztowano w tych dniach pięciu oficerów pod zarzutem zamordowania nadporucznika Todica. Trupa jego znaleziono przed kilku miesiącami w pobliżu małej wioski i podejrzenie padło odrazu na owych pięciu oficerów, lecz nie znaleziono poszaka. Obecnie nie leżą wątpliwości, iż sprawcami owego morderstwa są właśnie aresztowani. Zdradziło ich zachowanie się oberżystki, przed której domem znaleziono trupa. Zbrodnia była spowodowana zazdrością o powodzenie u kobiet i na torach wyższych nadporucznika Todica.

Brak korkowy. Anglicy obecnie po zbadaniu wszystkich sposobów brukowania ulic, próbują brukować je korkiem. W tym celu używają mieszaniny, złożonej z drobnych kawałków korku i materij smolistych, prasują ją w niewielkie szeszciany i układają na podobieństwo bruku drewnianego, wzmacniając asfaltem. Jaką na takim bruku nie wywołuje najmniejszego turkotu i nogi koni nie ślizgają się, ponieważ powierzchnia bruku jest chropowata.

Kalendarz myśliwski. Wolno polować na jelenie i kozły (rogacze), zające, lisy, jarząbki, cietrzewie i guszcze koguty, słomki, przepiórki, dzikie gołębie, dropie, pardwy, bażanty, kuropatwy, ptactwo wodne i błotne w ogólności.

Kalendarz rybacki. W październiku nie wolno łowić lososi i pstrągów, tudzież raków samca i samicy. Złowione ryby muszą mieć przepisaną miarę. Dla sportu wędkowego pora jeszcze bardzo dobra.

Wspierajmy przemysł ojczyści!

Nabożeństwo żałobne za duszę s. p. Romana hr. Wodczanego, byłego starszego Bractwa, odprawionem zostanie w kościele archidiecejalnym Panny Maryi w dniu 7 listopada o godz. 9 rano.

Walne zebranie Bractwa N. P. Maryi Królowej Korony Polskiej odbędzie się w Krakowie w dniu 5 listopada o godzinie 3 po południu w sali Arcybractwa Miłosierdzia przy ul. Siennej.

Krakowski klub cyklistów donosi nam, że w niedzielę dnia 29 b. m. odbędzie się przy sprzyjającej pogodzie zapowiedziane zamknięcie sezonu wspólną wycieczką na Wolę Justowską. W wycieczce tej wezmą udział na rowerach także panie należące do klubu Powrót wieczorem z oświetleniem bengalskiem. Wyjazd z klubu o godzinie 2-iej.

Stowarzyszenie pracy kobiet w nowym lokalu przy ulicy św. Anny, nr. 9, przyjmuje osoby uzdolnione do białego szycia i haftu, dając im stały zarobek. Na składzie znajdują się: wykwinne wykończona bielizna, płótna krajowe, firmy „Prządka“ i roboty przyjmowane w komis od akcyonaryuszek. Szwalnia zajęta jest obecnie zyskanymi zamówieniami do Kliniki i do Zakładu Lubomirskich. Wyprawy szyją się zarówno z będących na składzie materiałów, jak i z przynoszonych. Dobór haftów znaczny, a również piękne roboty oddawane w komis, jak: sukienki dziecięce, kaftanki, fartuszki, pantofelki włózkowe, kapy i t. d. Warto, by nasze panie, tak gorliwie popierające przemysł krajowy, zechciały zwrócić uwagę na szwalnię, zaopatrując tam dom w bieliznę i inne drobiazgi. Od poparcia publiczności zależy byt i rozwój instytucji tyle pożytecznej.

Zmiana nazwiska. Namieśtnictwo ze; zwoliło p. Bronisławowi Pawelkowi, doktorandowi medycyny w Krakowie, na zmianę nazwiska rodzowego „Pawelek“ na „Porycki“.

Liczba słuchaczy Uniwersytetu Jagiellońskiego na rok szkolny 1893/4, w dniu 24 października wynosiła 1281 (zwyczajnych 1168, nadzwyczajnych 113). Z tego przypada I na wydział teologiczny 66 (62 zwyczajnych, 4 nadzwyczajnych), II prawa i administracji 553 (540 zwyczajnych, 13 nadzwyczajnych), III wydział medycyny 470 (426 zwyczajnych, 44 nadzwyczajnych), IV wydział filozoficzny 121 (111 zwyczajnych, 10 nadzwyczajnych), V wydział rolniczy 44 (29 zwyczajnych, 15 nadzwyczajnych), VI na oddział far-

macy zapisanych jest 27 słuchaczy nadzwyczajnych.

Nabożeństwo. Jutro w kościele N. P. Maryi sumę odprawiać będzie ks. kan. Wojciechowski, kazanie przed sumą wygłosi ks. Br. Styński.

Jan Zacharjasiewicz, powieściopisarz przybył wczoraj do Krakowa.

W Kasynie powszechnem cztery siostry: Olga, Albertyna, Irma i Eleonora Fay zapowiadają w dniach 28 i 29 b. m. dwa przedstawienia z dziedziny magii i spirytyzmy a nawet z tajemnic hipnotyzmu.

„Gwiazda“ stowarzyszenie czeladzi rękodzielniczej, urządza w niedzielę 29 b. m. przedstawienie amatorskie, w którym amatorzy odegrają „Broń niewieścia“ Bendixa i „Piosnkę wujaszka“ Al. hr. Fredry (syna).

Z teatru. Wprowadzenie popularnych przedstawień z klasycznym repertuarem, przy niższych cenach miejsc, poczęła należeć za wielką zasługę dyrekcji teatru. Wczoraj właśnie odbyło się pierwsze takie przedstawienie, dawano: Śluby panięńskie i Meza od biedy. Obie sztuki wypadły prawie bez zarzutu. Publiczności zebrało się wiele.

Dziś w sobotę i jutro afisze zapowiadają 3-aktową komedję Józefa Korzeniowskiego: „Wasy i peruka“. Próba generalna z tej sztuki odbyła się wczoraj w południe w kostymach. Polskie i francuskie kostiumy są wspaniałe i wytworne a zarazem wiernie zastosowane do epoki Stanisława Augusta, w której rozgrywa się komedya. Nie można wątpić, że sztuka ta, przy bogatym wyposażeniu ze strony dyrekcji i artystycznej interpretacji pierwszorzędnych sił nowego teatru, trwałem cieszyć się będzie powodzeniem.

W przyszłym tygodniu mają wejść na repertoar: „Pozytywni“ Narzynskiego, „Panie Kochanku“ J. I. Kraszewskiego, „Dziewczyna sędzią“ Zablockiego i „Dom otwarty“ M. Baluckiego.

Dyrekcya Muzeum Narodowego zakupiła w tych dniach cztery obrazy olejne: Juliana Karczewskiego: „Włoszka jadąca“, Ignacego Karczewskiego: „Studium dziewczyny.“ s. p. Kwiatkowskiego: „Portret Mickiewicza“ i tegoż „Portret Lenartowicza“.

Uwagi na czasio. Jeden z naszych czytelników przesyła nam następujące uwagi: Zapytać się należy, gdzie mieszkańcy Krakowa będą się w lecie kąpać, skoro gmina Półwsia Zwierzynieckiego wpuściła kanał z nowo budowanej rzeki do Wisły? Czy magistrat krakowski nie mógłby uwzględnić interesu obywateli nie mogących jeździć do kąpiel, a zmuszonych kąpać się w Wisle? Kanał ten uchodzi do Wisły tuż przed łaźniami p. Wójcickiej. Zdać się, że kanał ten wspanczony tu został do Wisły bez uwiadomienia gminy miasta Krakowa, jako najbliższego sąsiada. Dziś należy rzecz rozpatrzyć, bo gdy rzecz zostanie wybudowaną, na wszelkie kroki będzie już za późno.

Potworna zbrodnia. W nowo budującym się domu przy ulicy Pędzichów, czyszczący miejsce usługowe Piotr Zuzek w nocy z dnia 25 na 26 b. m. wywoził nieczystości do Wisły. Przy wypróżnieniu beczki zauważył, że na dnie pozostał jakiś większy przedmiot. Sądząc, że to może być but stary, powrócił z beczką na Dąbrow. W następnym dniu dopiero, kiedy powtórnie przyjechał z pełną beczką nad Wisłę, przekonał się, że to są z włoki dziecięcia płci żeńskiej. — O odkryciu swoim zawiadomił władzę policyjną, która poleciła zwłoki odstawić do zakładu medycyny sądowej, za potworną zaś matką zarządzone energiczne śledztwo.

† Zmarli. Ks. Tomasz Lubowski, spowiednik zgromadzenia sióstr Wizytek w Wersalu, a następnie w Krakowie, urodzony na Podlasiu, przeżywszy lat 63, zmarł w Krakowie dnia 24 b. m.

Julia 1-voto Miarczyńska, 2 o Żychowska, obywatelka Czarnej wsi, przeżywszy lat 48, zmarła w Krakowie dnia 26 października.

OD WYDAWNICTWA.

Ze zbliżającym się nowym miesiącem, upraszamy Szanownych Czytelników o rychłe odnowienie prenumery.

Nowy Kurjer Polski kosztuje:

W miejscu:

Miesięcznie	1 złr. 35 cent.
Kwartalnie	4 „ — „
Półrocznie	8 „ — „
Rocznie	16 „ — „
Za odnośnienie do do	
mu miesięcznie	15 „ — „

Na prowincyi

z przesyłką pocztową:

Miesięcznie	1 złr. 70 cent.
Kwartalnie	5 „ — „
Półrocznie	10 „ — „
Rocznie	20 „ — „

W Niemczech:

Kwartalnie	5 złr. 80 cent.
----------------------	-----------------

We Francyi, Anglii, Włoszech, Ameryce i t. d.

Kwartalnie 6 złr. 70 cent.

Przedpłatę wysyłać należy wprost do Administracji „Nowego Kurjera Polskiego“ w Krakowie, ul. Szewska l. 7, l. p., gdyż w razie przeciwnym nie możemy odpowiadać za zwłokę w posyłce.

Repertoar teatru.

Sobota. „Wasy i peruka“, komedya w 3 aktach J. Korzeniowskiego.
Niedziela. „Wasy i peruka“, komedya w 3 aktach J. Korzeniowskiego.

TELEGRAMY WŁASNE

Nowego Kurjera Polskiego.

Wiedeń. Według *Deutsche Zig.* złoży Kalnoky podczas pobytu w Monzy, wizytę królowi wlokiemu, przyrzeczeniem będzie obecny minister Brin.

Wiedeń. *Presse i Vaterland* podnoszą, że między lewicą a klubem Hohenwarta ustała dotychczasowa nieufność.

Wiedeń. Dep. Pattai omawia stosunki panujące w państwie niemieckim, wskutek systemu powszechnego prawa głosowania. Parlament niemiecki pomimo powszechnego prawa głosowania, posiada więcej polityków z zawodu, niż ludzi fachowych. Parlament austriacki w kwestjach fachowych musi się uciekać do pomocy ekspertów. Ideał ordynacji wyborczej opiera się na stosownem połączeniu powszechnego prawa wyborczego z prawem wyborczem, opierającym się na korporacjach zawodowych. Wnioski Bärnreithera i Pradego są, zdaniem mowcy, chybione. Wnioski lewicy służą raczej kapitalistom, niż stanowi mieszczańskiemu i włościańskiemu. Mowca zarzuca obozowi liberalnemu, że nie okazuje współczucia drobnemu przemysłowcy. Za cenę utrzymania narodowego stanu posiadania nie można usuwać od prawa wyborczego setek tysięcy ludności. Mowca wyrzeka liberalnym, że ich zasady i ich prasa dostarcza poparcia ruchowi socjalno-demokratycznemu.

Dep. Peschka zastrzega się w imieniu partji liberalnej przeciwko zarzutowi, jakoby partya ta nie była przychylnie usposobiona dla stanu włościańskiego. Liberalni nie są także wrogo usposobieni dla robotników, lecz chcą, aby stan włościański nie został pokrzywdzony w swoim prawie wyborczem przez robotników. Rządowy projekt parobczy nowożytna anarchię.

Wiedeń. Trybunał państwa wydał orzeczenie w sprawie zażalenia, wniesionego przez założycieli związku studentckiego „Ostmark“, przeciw zakazowi utworzenia związku. Trybunał orzekł, że przez rozporządzenie odnośnej władzy nie naruszono ustawy o stowarzyszeniach, albowiem wybranie czarno-złoto-czerwonej szarfy na odznak związku uważane być muszą za polityczną demonstrację.

Dalej obradował Trybunał państwa nad zażaleniem „Besedy“ bernieńskiej, wniesionem z powodu tego, że policya podczas przyjazdu cesarza do Berna usunęła z domu „Besedy“ dekoracje, a mianowicie herby krajowe korony św. Wacława. Żalący się upatrują w tem postępowaniu naruszenie prawa nietykalności domu i prawa swobodnego objawiania myśli. Reprezentant rządu, wicesekretarz ministerjalny Simonelli żądał odrzucenia zażalenia, które popierał imieniem „Besedy“ dr. Kundela. Orzeczenie zapadnie jutro.

Wiedeń. W dalszym ciągu w Izbie przemawiali: Pattai za reprezentacją według związków zawodowych, Kaizl za powszechnem głosowaniem, Romanczuk oświadczył się za przedłożeniem, jednakże z pośrednimi wyborami wiejskimi i zwiększeniem liczby posłów z Galicyi.

Dalsze obrady dzisiaj.
Wiedeń. Wiceprezydent sądu apelacyjnego we Lwowie p. Tchórznicki, otrzymał krzyż kawalerski orderu Leopolda, delegat namieśtnictwa w Krakowie, p. Laskowski, tytuł hofrata.
Wiedeń. (Giełda wieczorna). Akcje kredytowe: 334-75, — Laenderbank: 246-80, — Staatsbahn: 303-12, — Lombardy: 102-75

Berlin. Według *Nationalliberale Korrespondenz* stosunek finansowy między cesarstwem niemieckim, a poszczególnymi państwami tak ma się ułożyć, że państwo potrzebuje swe ma pokrywać z własnych dochodów, a nadto 400 milionów marek stałej dotacyi udzielać poszczególnym państwom. Regulacya ta obliczona jest na lat 5, a do wprowadzenia jej w życie potrzeba nowego podatku państwowego w wysokości 100 milionów marek.

Erlan. Arcybiskup Samassa, przy sposobności obchodu dwudziestoletniego swego jubileuszu, wypowiedział mowę, w której ubolewał nad zachowaniem się niektórych katolickich dzienników. Dzienniki te osmielają się przepisywać drogę księżętom Kościoła i niesprawiedliwie podejrzewać lub piętnować ludzi i instytucje, które przez Kościół potępione nie są. Tego ścierpieć nie można. W walce za Kościół poleca arcybiskup, jako główną broń, czynną miłość. W dalszym ciągu oświadczył arcybiskup, że uważa za rzecz wskazaną zwołanie synodu narodowego dla sanacyi istniejących niepomyślnych stosunków, w których najbardziej złowrogą rzeczą jest rozdwojenie, wywołane przez sprawę prowadzawstwa małżeńskiego Arcybiskup przedstawił dotychczasową swą działalność od roku 1880 i przypomniał wystąpienie swoje za dyspensą od zakazu małżeństw mieszanych dla katolickich narzeczonych, czemu się jednak Rzym sprzeciwił. Arcybiskup zakończył, że daty zawarte w papierach arcybiskupiego archiwum, mogą wykazać, bezpodstawność licznych fałszywych twierdzeń.

Paryż. Prezydent Carnot oddał wizytę wielkiemu księżętom Sergiuszowi i Pawłowi.

Paryż. Mimo niedawnej dość ostrej enuncyacji angielskiego rządu przeciw wysłaniu lekarzy kontrolujących do Korneliusza Herza, rząd francuski wystąpił znów do Bornemouth dwóch lekarzy, aby zbadali, czy Herz może stanąć przed sądem w Bowstreet.

Paryż. Łoże ma być mianowany ambasadorem w Wiedniu.

Tulon. Carnot przybył tu wczoraj wilyny przez liczny tłum ludności.

Tulon. Prezydent Carnot przybywszy do Tulonu, złożył wizytę na mskiewskim okręcie Avelanowi, poczem nastąpiło poświęcenie przez biskupa francuskiego okrętu wojennego. Biskup w końcu swej mowy, zwracając się do Rosyan, prosił, aby donieśli carowi, że cała Francya modli się za niego.

Marsylia. W uroczcie wydanej przez prefekturę, wzięło udział 640 osób. Minister skarbu Peytral i admirał Avelane wymienili serdeczne toasty. Po galowem przedstawieniu w teatrze admirał Avelane odjechał do Tulonu.

Marsylia. Rada municypalna wydała na cześć oficerów rosyjskich śniadanie na 300 nakryć. Minister skarbu Peytral wznosił toast na cześć cara i jego rodziny; admirał Avelane na cześć Carnota. Pomimo rzęsistego deszczu, corso kwiatowe było nadzwyczaj ożywione. Bezpośrednio potem odbyło się śniadanie w pałacu giełdy na cześć gości rosyjskich.

Rzym. Akcya wojskowa przeciw bandytom już się rozpoczęła. Dowództwo objął na generał Baldissera, człowiek żelaznej ręki, czego dał dowody w Afryce. Starcia między bandytami a karabinierami są prawie codzienne, a kończą się zawsze kłeską bandytów. Mimo to, w Petralli zrabowali oni znowu folwark i zabili chłopca.

Turya. Na bankiecie piemonckich deputowanych odpierał Giolitti w sposób bardzo energiczny ataki, zawarte w liście otwartym Rudiniego. Giolitti wykazywał, że odpowiedzialność za to, iż deficyt w roku 1891/2 jest tak niesłychany, spada na gabinet Rudiniego. Zastępca obecnego rządu jest, iż wynik rachunków z roku 1892/3 jest tak pomyślny. Nieprawdziwemi twierdzeniami popiera Rudini jedynie wewnętrznych i zewnętrznych nieprzyjaciół Włoch, którzy teraz tak nieśmiało przypuszczają ataki na kredyt włoski.

Petersburg. Postanowiono tu utworzyć osobną gubernię chełmską, aby ograniczyć wpływ Polaków na unitów. Gubernia ta nie będzie należała do okręgu warszawskiego, jak chciał Hurko, lecz do kijowskiego. Oprócz gubernii siedleckiej i lubelskiej, które dla stworzenia nowej administracyjnej łączności z Chełmem będą podzielone, zostaną także podzielone Suwałki i częśćią do gubernii kowieńskiej, częśćią do wileńskiej wicelone. Dotychczas gubernatorów gubernatorów zawezwano do Petersburga.

Petersburg. Popyt za gotówką w kasach banku państwowego jest tak wielki, że bank państwowy podwyższył oficjalny dyskont wekslowy o pół procent. Stopa procentowa w lombardach pozostała bez zmiany.

Spezia. Rada miejska wydała śniadanie na cześć eskadry angielskiej. Admirał Seymour i oficerowie angielscy witali byli przez drogę sympatycznymi owacyami licznego tłumu oraz hymnem angielskim. W śniadaniu wzięli także udział książę genueński. — Wznoszono serdeczne toasty. Admirał Seymour wznosił ki-dich na cześć króla i na pomyślność Spezii. Po śniadaniu odbyło się świetne przyjęcie w teatrze miejskim, po którym nastąpił wielki bal.

Sofia. Przy otwarciu sobrania oredzie książęce konstataje wielki postęp księstwa w każdym kierunku.

Nowy Jork. Donoszą tu z Rio de

Janeiro, że wszystkie stany Unii popierają prezydenta Peixoto. Stalki powstańców są bardzo uszkodzone od ognia działowego.

Targ zbożowy.

Kleparz, 27 października.
Pszensica krajowa za 100 klg.: 7-50 do 8-00 węg. 8- — do 8-20, żyto 6-30—6-60, węgierskie 7- — 7-15, jęczmień (na kasze) 5-50—5-70, (browarny) 7- — 9- — owies 6-80 do 9- —, rzepak zimowy 13- — do 14- —, groch mały 7-50 do 9-50, duży Victoria 8- — do 12- —, proso — do —, fasola 7- — do 8-50, jagły — do —, siano — do —, słoma — do —, konieczyna na paszę — do —, ziemniaki za hektolitr — — — jaja za kopę — do —, masło za garniec — do —, spirytus na 95° Tralesa za hektolitr — do —, okowita na 80° Tralesa za hektolitr —, bób koński 6-50 do 6-75.

Przyjechali do Krakowa

dnia 26 października.
Hotel Drezeński: L. Jaburek z Kroena, K. Helle z Augsburga, — K. Haiter z Wiednia. — W. Gratoski z Jacewierza. — R. Pawelek z Cieszyzna. — H. Michnik ze Lwowa.
Hotel Krakowski: Fr. Wiediger z Jasta. — K. Kuleski z Wilna. — Z. Szwojnicki z Czernichowa.
Hotel pod Różą: A. Madurowicz ze Lwowa. — S. Malachowski z Odessy.
Hotel Europejski: W. Schmidt z Saksonii, R. Wissel z Norymbergu. — J. Schapiro z Czerniowiec.
Hotel Polski: W. Wyszynski z Miechowa, J. Książczyński z Dąbrowy.
Hotel Centralny: J. Stalmach z Ostrawy. — K. Kowalski z Rządowic. — P. Freund ze Lwowa. — H. Beck z Szegedynu. — J. Rosenwieser z Drohobyca. — W. Janczewska z Kielc. — K. Kohn z Wiednia.

KURSA TELEGRAFICZNA.

Wiedeń 27 października 2 godz. 30 m. popoł.

	zł. ct.		zł. ct.
Banknoty austr.	160 65 4/4	Anglobank . . .	149 —
Krótki Wiedeń.	160 40	Union	250 —
Banknoty ros.	212 20	Bankverein . . .	121 75
5% List. zastr. p.	—	Akc. Länderb.	246 10
		„ k. K. L.	216 75
		„ kredytowe.	333 50
		„ lwowsko-	—
		London	126 70
		„ czerniow.	257 —
		Napoleon	10 06
		„ połudn.	102 50
		Dukaty	6 —
		„ Elbental	237 50
		Marki	62 27
		„ Nordbahn . . .	2870
		4% Rent. w. k.	93 50
		„ Staatsbahn . . .	302 62
		4% „ „ „	118 15
		„ Alpin	50 70
		Losy prem. węg.	150 25
		„ Akcje tyton.	190 —
		Losy tureckie . . .	48 20
		„ Rable	131 75
		„ 20-krankówki .	10 03

Usposobienie giełdy: lepsze.
Berlin 27 października.
Banknoty austr. 160 65 4/4, L. likw. p. 62 20
Krótki Wiedeń. 160 40, Akc. k. K. L. —
Banknoty ros. 212 20, austr. kr. 197 87
5% List. zastr. p. —, Ułdmo Ruble. 212 25

NA DESZANE.

(Rubryka „Nadesłane“ nie pochodzi od redakcji, która też za nią odpowiedzialności nie przyjmuje).

Dr. M. Cercha

były asystent kliniki
położniczo-ginekologicznej Uniwers. Jagiell.

ordynuje od 9—10 i od 3—4
ul. Sławkowska l. 4.
76 (1—10)

Restauracya w Suchy

(Dworzec kolejowy)
pod zarządem p. Henryka Kwiatkowskiego 67 (1-1)

zaopatrzona zawsze obficie w doborowe potrawy i napoje, wywiązuje się ze swego zadania ku zupełnemu zadowoleniu Gości, co poświadczyli pisemnie PP. Oficerowie 3-iej i 4-iej kompanii, Batalionu nr. 1 Pionierów podczas kilkurazowego przejazdu swego na wielkie ćwiczenia wojskowe.

Nagroda 100 złr. W niedzielę dnia 22 b. m. wieczorem skradziono w parku dra Jordana toczek (rower), zupełnie nowy, pneumatyk z rączkami białymi i napisem „Special“. Kola były owinięte papierem złotawym, bibułastym oraz obwiązane sznurkiem, co wcale jazdy nie tamowało. Sprawca przejechał owego dnia pomimo błota i mgły z niezapałoną latarką przez rogatkę i ulicę Wolską bardzo szybko w miasto około godziny 9 3/4, wieczorem. Kto poda pewne wskazówki w mieszkaniu prof. dra Jordana (Wiślna 5), po których się sprawcę odkryje, otrzyma nagrodę w kwocie 100 złr.

5000 lub 7000 złr.

Kapitał potrzebny zaraz na 6 proc., na dobrą, pełną hipotekę lub weksel pełnej gwarancji.

Wiadomość w administracji „Nowego Kurjera Polskiego“.

DROBNE OGŁOSZENIA.

Od wyrazu zwykłym drukiem 2 ct., tłustym drukiem po 5 ct. Minimum ceny ogłoszeń 25 ct.

Bibułki i liście do wieńców i wszelkie przybory do kwiatów poleca firma H. Kretschmer w Krakowie, Rynek 1. 10. 6 6 8

Mieszkanie umebowane do wynajęcia. Mogą być i pojedyncze pokoje z obiadem lub tylko z samowarem czy kawą. W miejscu dogodnym. w bliskości kolei i teatru, wprost plant. Wiedomość: ulica Siemiradzkiego Nr. 8, od godz. 2-4 pierwsze piętro. 14 1 2
Kadernik, który kończył niemieckie gimnazjum, może udzielać nauki niemieckiego języka. 13 1 3

Tabletki z wyciągiem Kaskary

wyrobu
Konstantego Wiszniewskiego

aptekarza w Krakowie,
przy ulicy Floryańskiej,
polecone przez Towarzystwo Lekarskie Krakowskie,
środek wypróbowany gruntownie przeczyszczający żołądek a niesprawiający bólesci, nie zawiera bowiem Aloesu, a więc i nieszkodliwy a przyjemny do zażycia.
Cena stolka 50 cent.

PIWO

z ekstraktem słodowym skuteczny a przyjemny środek do zażycia na długotrwały kaszel oraz na katar płuc i żołądka.
Cena butelki 36 cent. 19 5 2

Ludwik Knapiński

Fabryka

narzędzi chirurgicznych, ortopedycznych i bandaży.
Kraków, Linia A-B Nr. 44. 47 3 2

Nowości Księgarni Spółki Wydawniczej Polskiej w Krakowie.

W. Gostowski. 72 1 5

A. Mickiewicza: **PAN TADEUSZ**
studjum krytyczne.

(Treść: Geneza poematu. — Przedmiot i kompozycja. — Obyczaje i stosunki życia. — Typy i charaktery. — Obrazy przyrody. Podmiotowa strona poematu. — Styl. — Znaczenie i wpływ Pana Tadeusza). 8^o str. 266 zbr. 2, oprawne w płótno zbr. 2.50.

M. Bobowski.

Polskie pieśni katolickie

od najdawniejszych czasów do końca XVI wieku; praca odznaczona nagrodą Akademii Umiej. 8^o str. 475 i 6 tablic zbr. 3.50.

Portret Tadeusza Kościuszki,

wykonany wspaniale w heliografurze, wedle oryginału pędzla Jana Styki. Cena zbr. 1, z przesyłką w kartonie 1.40.

GENY BEZKONKURENCYJNE.

PIERWSZA POLSKA FABRYKA KRAWATÓW

„JANINA”

Rynek, 1. 26, róg Wiślniej,
poleca P. T.

w ogromnym wyborze krawaty z gustem i elegancją wykończone, jak również doskonałej jakości rękawiczek męskich i szelki. 6 5 8

GENY BEZKONKURENCYJNE.

Poszukuje się zdolnego agenta

władającego dobrze przynajmniej językiem polskim i niemieckim, któryby znał okolice gubernii kieleckiej w Królestwie Polskim i zdolny był do wyjazdu tamże. Zgłoszenia przyjmuje Administracja „Nowego Kurjera Polskiego”. 42 5 5

APARATA ELEKTRYCZNE LECZNICZE

z prądem stałym i indukcyjnym

poleca

K. ZIELIŃSKI

mechanik i optyk, Kraków, Linia A-B, 39. 24 5 104

Filia pierwszej wiedeńskiej parowej farbierni i pralni chemicznej

Ferd. Sickenberga Synów

w Krakowie, Rynek gł. 1. 5, I piętro,

przyjmuje wszelkiego rodzaju ubrania męskie, damskie i dziecięce, jakoteż uniformy do farby i do prania w całości bez prucia, z podszewką i wstawianiem. Zakład nasz przyjmuje także do farby i prania materje jedwabne i wełniane, plusze, aksamity, firanki i płótna, również materje na meble, dywany, portjery, koldry itd. Zamówienia z prowincji przyjmuje nasza filja w Krakowie. Polecając się łaskawym względem szanownej Publiczności, proszę o łezne zamówienia. 71 5 10 Zarząd Filji.

W sali Kasyna powszechnego (Hotel Europejski).

W sobotę 28 i w niedzielę 29 października 1898 r.

w przejeździe przez Kraków dane będą tylko

2 WIELKIE SPIRYTYSTYCZNE 2

SEAN S

(à la Profesora BEKKERA)

znanych w Europie medium sióstr:

OLGI, ALBERTYNY, IRMY i ELEONORY

FAY

w dwóch oddziałach pouczającej treści.

W niedzielę 29 b. m. nowy program.

Na zakończenie żywy obraz: WIARA, NADZIEJA i MIŁOŚĆ.

Bilety nabyć można w Księgarni Wgo S. A. Krzyżanowskiego, a w dniu przedstawienia od 11-1 i od 5-tej popołudniu przy kasie.

Początek o godzinie 8-mej wieczór.

APTEKA „POD KORONĄ”
Józefa Trauczyńskiego

w Krakowie, Rynek gł. L. 22, vis-à-vis Ratusza,

Józef Sleszkowski magister farmacji,

POLECA:

Perfumy francuskie i angielskie, wodę kolońską oryginalną i wyrobu własnego.

JAKO NOWOŚĆ:

Wodę kolońską kwiatową z zapachem fiołkowym, konwaliowym i bzuwym, wyrobu Józefa Sleszkowskiego;

nadto różne mydła, pudry zagranicz. i wyrobu własnego i inne środki toaletowe;

COGNAC LECZNICZY PRAWDZIWIY FRANCUSKI;

Krowiankę Dra Haya zawsze świeżą;

WODY MINERALNE. *37 7 2

Apteka F. GRALEWSKIEGO w Krakowie

róg ulicy Szczepańskiej,

pod zarządem

JANA SYGIETYŃSKIEGO, magistra farmacji,

została zaopatrzona w świeże wody mineralne, środki lecznicze, krajowe i zagraniczne, opatrunki chirurgiczne, wina lecznicze, krowiankę i wszelkie środki toaletowe, jak: puder, mydła i perfumy.

Nadto poleca własnego wyrobu: wodę do ust, wodę przeciw wypadaniu włosów, wyborną wodę kolońską i proszek na mole.

Zamówienia z prowincji załatwia odwrotnie. 2 2 5

WYROBY KRAJOWE PEŁCIENNE
PIERWSZEGO TOWARZ. TKACKIEGO
w KROŚNIE.

Towary te wyrabiane z najlepszego materiału i bez żadnych dodatków chemicznych blichowane, przez co samo są nadzwyczaj trwałe. Ceny według oryginalnego cennika fabrycznego są podane, które to ceny stosunkowo do drobi i piękności tych towarów są nadzwyczaj przystępne i ktokolwiek nabywa sztukę towaru, tak co do ceny, jako też i gatunku zadowolony będzie. Są wyłącznie na składzie

W HANDLU PEŁCIEN I BIELIZNY GOTOWEJ
M. BEYER I SPÓŁKA

Kraków, Sukiennice, Nr. 12-14 (naprzeciw kościoła N. P. Marij).

GŁÓWNY SKŁAD

normalnej bielizny trykotowej Prof. dra Gustawa Jaegera i wszelkich wyrobów trykotowych z jedwabiu, wełny i bawełny. Pończoch damskich, dziecięcych i szkarpetek męskich.

Skład bielizny Wielebnego Księdza SEBASTYANA KNEIPPA

Na sezon letni otrzymali:

Wielki wybór bluzek jedwabnych, wełnianych i satynowanych. — Parasolki od słońca, oraz parasole od najtańszych do najwykwintniejszych.

Całe wyprawy ślubne są gotowe na składzie.

Zamówienia zamiejscowe uskutecznią się odwrotną pocztą. 62 3 2

LAMPY DITMARA

DO OŚWIETLAŃ RÓŻNEGO ROZJAZU

Lampy stołowe, wiszące, ozdobne, ściennie,

LAMPECZKI PRZED OBRAZY I LATARKI

LAMPY STOJĄCE I SŁUPKOWE Z UMBRAMI KORONKOWEMI

Największy wybór palników.

Palniki naffowe o sile świetlanej od 4 do 130 świec.

R. DITMAR, c. i k. uprzywil. FABRYKA LAMP

W WIEDNIU, 24 4 12

III ERDBERGSTRASSE 23, 25, 27, oraz III. SCHWALBENGASSE 2, 3, 4.

Lampy DITMARA posiada każdy znaczniejszy sklep z lampami na składzie.

Sadzonki leśne, krzewy i drzewka ogrodowe
poleca do kultur jesiennych:
Leśnictwo Zassów pod Czarną.
Cennik na żądanie odwrotną pocztą. 25 5 2

Handel pod „Palmą”

Antoniego HAWELKI

poleca:

Winogrona badeńskie.

Jabłka Tyrolskie.

Kasztany włoskie.

Pasztet z dziczyzny
i Strasburgski.

Kwiczoty faszerowane

Wino włoskie Barletta

czzerwone i białe.

Porter prawdziwy
angielski wystawy.

Przesyłki pocztowe uskutecznią odwrotnie. 4 2

Podziękowanie.

Za oddanie ostatniej przystugi
w dniu 25 b. m. zmarłemu s. p.

Antoniemu Pałkowskiemu,

c. k. kapitanowi,

składam niniejszem WW. Duchowieństwu, PP. Wojskowemu, Kolegom i Przyjaciołom zmarłego, oraz Szanownej Publiczności, serdeczne „Bóg zapłać.”

Antoni a z Zajczkowskich
żona wraz z synem.

Gotowe ubrania

dla

dziewcząt i chłopów

Sukienki, płaszczyki, trykoty

dla dzieci.

Bluzy dla Dam.

ARTUR APRILL

1 KRAKÓW, 3 9

Płac Dominikański Nr. 2.

I piętro.

Wilhelm Kleinberg

w Krakowie, ul. Floryańska 1. 40

obok hotelu polskiego

Poleca swój obficie zaopatrzony magazyn aparatów i wszelkich przyborów fotograficznych po cenach fabrycznych.

Jeneralne zastępstwo na Galicyę i Bukowinę najlepszych płyt teraźniejszości z fabryki

Stankowicza, Preiningera i Ski

w WIEDNIU. 4 2

A. SZAFRAŃSKI

KRAKÓW

Rynek, Linia A-B 37.

Skład fabryczny farb, lakierów, pokostów, produktów chemicznych, wyrobów gumowych, artykułów gospodarczych i browarничzych,

poleca po najumiarkowanej cenie

Najlepszą Masę woskową do zapuszczania podług własnego wyrobu.

Głazurę bursztynową do lakierowania podług.

Farby do farbowania materij jedwabnych, wełnianych i t. p. (wołne od truciizny).

Farby do barwienia materij za pomocą szczytki do prędkiego zabarwienia.

Wałeczki do zapatrywania drzwi i okien od przeciągów i zimna.

Kit, gips do zalepiać okien.

Chudniki kokosowe linoleum i ceratowe.

Wielki wybór cerat do objania mebli i na stoly.

Dywani (kobierce) linoleum i ceratowe.

Rogózki kokosowe rozmaitej jakości i wielkości.

Płótna gumowe i przescieradka na podkłady dla dzieci.

Przyrządy gimnastyczne pokojowe.

Maszyny do prania, wyżymaczki i magle.

Mydło, krochmal, sińkę, ługolinę i sztywnik.

Szczołki do zamiatania, froterowania, czyszczenia i mycia.

Świece Apollo i Milly stołowe kościelne i kolorowe.

Skład perfum mydeł i przyborów toaletowych i kosmetyków.

Prawdziwa Kakao Houtona i Moczka Nestle.

Wódka Molla i papier zdrowia.

Papier transparentowy nasładowy małowidła na szkle, najpiękniejsza ozdoba okien i drzwi wchodowych.

Zamówienia z prowincji uskutecznią się odwrotną pocztą. 1 5

Cenniki na żądanie darmo i opłacone.

BUCHALTERYI

podwójnej i pojedynczej

wyuczam oraz przysposabiam do egzaminu państwowego. Wiadomość w handlu artykułów dewocyjnych K. Zajczkowskiego, Plac Maryacki 8

70 1 3